
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 24 april 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet 
voor 
1997, 

op het· advies van de Koninklijke 
Monumenten en Landschappen van 04 

BES L U I T 

Commissie 
december 

i 'r 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Kerkhof Sint-Amanduskerk, gelegen te Mechelen (Heffen), Hef­
fen-Dorp : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 7e afdeling, sectie A, perceelnummer 347B. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Voormalig Gemeentehuis, gelegen te Mechelen (Heffen), Hef­
fen-Dorp: bekend ten kadaster: 
Mechelen, 7e afdeling, sectie C, perceelnummer 500X. 



Wegens ZlJn artistieke en historische waarde : 
- als monument : 
Kapelhof modo Heffenhof, gelegen te Mechelen (Heffen), Ten 
Doorn 1 : bekend ten kadaster : 
Mechelen, 7e afdeling, sectie B, perceelnummer 221LDEEL. 

Art . 2. 
Kerkhof Sint-Amanduskerk 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Gaaf bewaard en ommuurd kerkhof, dat in essentie één geheel 
vormt met de reeds beschermde kerk, een belangri j k herken­
ningspunt in het centrum van de gemeente met een aantal fraaie 
grafmonumenten uit de 19de en 20ste eeuw . 

Voormalig gemeentehuis 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Een typisch 19de-eeuws gemeentehuis van een kleinere gemeente, 
dat tot op heden getuigt van zijn vroegere centrale functie. 
In 1870 opgetrokken naar ontwerp van de Mechelse architect 
Victor Louckx . 

Kapelhof, Ten Doorn 1 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Gaaf bewaard neoclassicistisch landhuis met typisch verklei­
nende ordonnantie en gevoel voor eenvoud en symmetrie . 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Landelijke 19de-eeuwse woning, door de meer begoede burgerij 
opgetrokken in de onmiddellijke omgeving van de stad . De tuin 
maakt deel uit van het beschermde dorpsgezicht rondom de kapel 
van Onze-Lieve-Vrouw ten Doorn. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, 1 3 FEB . 1998 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

2 


